
 
 

HOTĂRÂREA nr. 18.1 din  16.10.2023 

privind aprobarea orarului pentru Programul “Săptămâna Altfel” 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 16.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6755/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 

"Săptămâna altfel"; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Propunerile Consiliului Profesoral din data de 27.09.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă ca Programului “Școala Altfel” la nivelul unității de învățământ, în 

anul școlar 2023-2024, să se desfășoare în perioada 06-10.11.2023, într-un interval de 5 zile 

consecutive lucrătoare. 

Art. 2 Pentru învățământul liceal - filiera tehnologică se pot organiza, în această 

perioadă, activități prevăzute în curriculumul de specialitate, la stagiile de pregătire practică, 

urmărind și scopul Programului „Școala altfel“. 

Art. 3 Pentru învățământul postliceal, în săptămâna dedicată Programului „Școala 

altfel“ se organizează activități de instruire practică. 

Art. 4 Participarea la Programul “Școala altfel” este obligatorie atât pentru elevi, cât și 

pentru toate cadrele didactice din unitatea de învățământ.  

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se încredințează directorul unității 

de învățământ. 

 



 
 

Art. 6. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 18.2 din  16.10.2023 

privind aprobarea orarului pentru Programul “Săptămâna Verde” 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 16.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6755/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 

"Săptămâna verde"; 

- Hotărârea nr. 59/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind educaţia pentru mediu şi 

schimbări climatice 2023-2030; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4147/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea şi 

funcţionarea “şcolilor verzi”; 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Propunerile Consiliului Profesoral din data de 27.09.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă ca activitățile din cadrul Programului “Săptămâna verde” la nivelul 

unității de învățământ, în anul școlar 2023-2024, să fie desfășurate în perioada 22-26.04.2024, 

într-un interval de 5 zile consecutive lucrătoare. 

Art. 2. Se aprobă organizarea de activități de instruire practică urmărind scopul 

programului ”Săptămâna Verde” pentru clasele din învățământul liceal filiera tehnologică, iar 

pentru învățământul postliceal se organizează activități de instruire practică. 

Art. 3. Orarul se aduce la cunoștința cadrelor didactice și elevilor unității de 

învățământ. 

 



 
 

 

Art. 4. Orarul programului va fi comunicat Inspectoratului Școlar cu cel puţin o 

săptămână înainte de perioada pentru care s-a planificat desfăşurarea programului “Săptămâna 

verde”. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se încredințează directorul unității 

de învățământ. 

Art. 6. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 19 din  16.10.2023 

privind numirea cadrelor didactice care vor asigura școlarizarea la domiciliu 

 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși”, întrunit în 

ședință în data de 16.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 5086/2016 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind şcolarizarea la 

domiciliu, respectiv înfiinţarea de grupe/clase în spitale; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Certificatul de orientare şcolară şi profesională nr. 1873/04.10.2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se numesc la nivelul unității de învățământ cadrele didactice care vor asigura 

școlarizarea la domiciliu a elevei/elevului Papel Roberto Ionuț pe perioada specificată în 

Certificatului de orientare şcolară şi profesională nr. 1873/04.10.2023: 

- Prof. Dumitru Liliana; 

- Prof. Machidon Gabriela; 

- Prof. Mihalcea Daniela; 

- Prof. Rogojan Luana Cristina; 

- Prof. Radu Nicolae Gabriel; 

- Prof. Latu Ioana; 

- Prof. Alexandru Ștefan 

 



 
 

- Prof. Frunză Laurențiu 

- Prof. Ciobanu Roxana 

- Prof. Popa Laura Nicoleta 

- Prof. Duță Daniela 

- Prof. Ionescu Silvia 

- Prof. Scarlat Elena 

- Prof. Stoica Mihaela. 

 

Art. 2 Efectuarea orelor de curs se justifică prin consemnarea în condica de prezenţă a 

unităţii, conform unei diagrame de prezenţă cu semnătura părintelui. 

Art. 3 Cadrele didactice desemnate pentru şcolarizarea la domiciliu vor efectua 

evaluări, în conformitate cu planificările întocmite. 

Art. 4 Pentru elevul școlarizat la domiciliu cadrele didactice vor elabora și revizui, de 

câte ori este cazul, un Plan educaţional individualizat (PEI) care reprezintă instrumentul de 

organizare şi realizare coordonată şi coerentă a procesului educaţional pentru elevul şcolarizat 

la domiciliu. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 6 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 20  din  16.10.2023 

privind aprobarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2023-2024 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 16.10.2023.            

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. nr. 6.238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Lista elevilor beneficiari de burse propusă de Comisia de management al burselor, înregistrată 

cu nr. 2995/16.10.2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă lista elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2023-2024, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Lista se actualizează ori de câte ori este necesar, cu aprobarea Consiliului de 

administrație, urmând ca această să fie transmisă Inspectoratului Școlar de fiecare dată. 

Art. 3 Elevii transferați în timpul anului școlar vor fi eliminați de pe lista beneficiarilor 

de burse din unitatea de proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din 

unitatea de învățământ unde s-au transferat, în maximum o lună de la transfer. 

Art. 4 Directorul unității de învățământ asigură afişarea listei beneficiarilor de burse, 

cu excepția elevilor care beneficiază de bursă socială, care au dreptul la păstrarea 

confidenţialităţii asupra identităţii, datelor cu caracter personal şi informaţiilor referitoare la 

situaţia de dificultate în care se află. 

 

 



 
 

 

Art. 5 Lista elevilor beneficiari din anul școlar în curs, pe tipuri de burse, aprobată în 

Consiliul de administrație al unității de învățământ, se semnează de către director și se transmite 

la Inspectoratul Școlar, până la data de 20 octombrie. 

Art. 6 Directorul unității de învățământ, în calitate de ordonator de credite, răspunde 

de plata la termen a burselor școlare. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

Președinte Consiliului de Administrație,     Secretar, 

Prof. Machidon Gabriela                              Prof. Scarlat Elena 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 20  din  16.10.2023 

privind aprobarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2023-2024 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 16.10.2023.            

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. nr. 6.238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Lista elevilor beneficiari de burse propusă de Comisia de management al burselor, înregistrată 

cu nr. 2995/16.10.2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă lista elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2023-2024, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Lista se actualizează ori de câte ori este necesar, cu aprobarea Consiliului de 

administrație, urmând ca această să fie transmisă Inspectoratului Școlar de fiecare dată. 

Art. 3 Elevii transferați în timpul anului școlar vor fi eliminați de pe lista beneficiarilor 

de burse din unitatea de proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din 

unitatea de învățământ unde s-au transferat, în maximum o lună de la transfer. 

Art. 4 Directorul unității de învățământ asigură afişarea listei beneficiarilor de burse, 

cu excepția elevilor care beneficiază de bursă socială, care au dreptul la păstrarea 

confidenţialităţii asupra identităţii, datelor cu caracter personal şi informaţiilor referitoare la 

situaţia de dificultate în care se află. 

 



 
 

 

 

Art. 5 Lista elevilor beneficiari din anul școlar în curs, pe tipuri de burse, aprobată în 

Consiliul de administrație al unității de învățământ, se semnează de către director și se transmite 

la Inspectoratul Școlar, până la data de 20 octombrie. 

Art. 6 Directorul unității de învățământ, în calitate de ordonator de credite, răspunde 

de plata la termen a burselor școlare. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

Președinte Consiliului de Administrație,     Secretar, 

Prof. Machidon Gabriela                              Prof. Scarlat Elena 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 21 din  16.10.2023 

privind cererile de transfer ale elevilor 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 16.10.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Regulamentul intern. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității: 

1. Aprobarea cererii de transfer la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși”: 

Nr.2978/16.10.2023 – elevul Forță Albert Alexandru 

2. Nr. 2923/10.10.2023 – elevul Fulger Nicolae 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru:13  

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 22 din  19.10.2023 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Art. 97 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1 din 10.01.2011, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Validarea pentru anul școlar 2023-2024, a următoarele documente: 

1. Planul managerial 

2. Planul operațional 

3. Raportul privind activitatea desfășurată în cadrul instituției școlare 

4. Raportul privind starea și calitatea învățământului în cadrul instituției școlare 

5. Planul managerial pentru formarea în cariera didactică 

6. Proiectul programului și calendarul activităților educative școlare și extrașcolare 

7. Documentele Compartimentului Administrativ 

8. Documentele CEAC 

9. Planurile manageriale ale comisiilor de lucru 

 

Art. 2 Aprobarea cererilor de efectuare a inspecțiilor școlare: 

1. IC 1 pentru obținerea gradului didactic II – doamna Savu Iuliana 

2. IC 1 pentru obținerea gradului didactic I – doamna Popa Laura  

 

 

 



 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învătământ. 

 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 23.1 din  19.10.2023 

privind aprobarea scoaterii la concurs a postului de administrator financiar 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023.          

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile:  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă scoaterea la concurs a postului  de administrator financiar, pe perioadă 

determinată / nedeterminată. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 23.2 din  19.10.2023 

privind aprobarea scoaterii la concurs a postului de bibliotecar 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023.          

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile:  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă scoaterea la concurs a postului  de bibliotecar, pe perioadă 

determinată/ nedeterminată. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 23.3 din  19.10.2023 

privind aprobarea scoaterii la concurs a postului de îngrijitor 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023.          

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile:  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă scoaterea la concurs a postului  de îngrijitor, pe perioadă determinată/ 

nedeterminată. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0    

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 24 din  19.10.2023 

privind aprobarea graficului de asistență a cadrelor didactice 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă graficul de asistență al cadrelor didactice pentru anul școlar 2023-

2024, anexă la prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 25 din  30.10.2023 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 30.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea 

concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 

control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

- Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- Regulamentul intern; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și actualizările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobarea cererii cu nr.3129/30.10.2023 a doamnei Ene Mirela, profesor titular, 

specialitatea matematică, prin care solicită acordul de principiu pentru pensionarea anticipată. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează directorul unității. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 26 din  19.10.2023 

pentru aprobarea concediului de odihnă  

 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 19.10.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea 

concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 

control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și actualizările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul intern; 

- Cererea aprobată de conducerea unității și înregistrată sub nr. 3011/1 din 18.10.2023 a 

domnului/doamnei Mihalcea Daniela având funcţia de profesor; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă cererile de concediu pentru anul școlar 2023-2024 pentru personalul 

didactic și didactic auxiliar. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează directorul și 

compartimentul Secretariat. 

 

 



 
 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 27 din  30.10.2023 

privind cererile de transfer ale elevilor 

   

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 30.10.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Regulamentul intern. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității: 

Aprobarea cererii de transfer la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși”: 

Nr. 3095/21.10.2023 – eleva Botez Olesea 

Nr. 3140/30.10.2023 – elevul Stan Mario Andrei 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși”. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 28/30.10.2023 
 

 

 

       Consiliul de administrație al LICEULUI  TEHNOLOGIC  ”CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI”, sector 2, constituit prin Decizia nr. 93/01.11.2022, întrunit în ședința din data 

de 30.10.2023, a hotărât: 

 

3. Se modifică lista dosarelor de bursă prin:  

- eliminarea dosarului de bursă socială pentru elevul Afloarei Cristian; 

- adăugarea dosarului de bursă socială începând cu luna noiembrie, conform art.10 

alin.7 din O.M.E. nr.6238/08.09.2023, dosarul cu nr.3124/30.10.2023 - bursă socială pentru 

elevul Ilie Andrei Gabriel. 

4. Se modifică lista elevilor beneficiari de burse, conform art.12 alin.3, din  cadrul Liceului 

TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BRÂNCUȘI”, pentru luna octombrie a  anul școlar 

2023-2024, conform O.M.E. nr.6238/08.09.2023, prin retragerea bursei elevelor VOINEA 

IOANA ROBERTA clasa a XI-a A și POPA MIHAELA clasa a IX-a B.  

  

Voturi 

- pentru 13 

- abțineri  0 

- împotrivă 0 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      

Director, 

      Prof. Gabriela MACHIDON     Secretar, 

         Prof. Elena SCARLAT 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 29 din  30.10.2023 

privind validarea concursului pentru ocuparea postului de profesor-Protecția Mediului 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 30.10.2023 .            

 În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se validează concursul din data de 24.10.2023, pentru ocuparea postului de  

profesor-Protecția Mediului în unitatea de învățământ.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 


